R E Q U E R I M E N T O  Nº. 971
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/12/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Chegou ao conhecimento desse Parlamentar, que munícipes estão insatisfeitos com a denominação atribuída ao Complexo Esportivo “Heróis do Araguaia”, localizado no Jardim Mirante, inclusive, manifestando-se através das redes sociais e elaboração de abaixo-assinado.
Segundo esses munícipes, referido complexo deveria ser denominado em homenagem a um cidadão vinculado ao esporte ou a cidade de Botucatu, dando como exemplo o nome do Professor Osni Bertotti Leme, que, além de docente, também foi diretor na Escola Estadual “Dom Lúcio Antunes de Souza”, sendo o escolhido para conduzir a tocha olímpica durante a passagem desta por nossa cidade.
Desse modo, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, alterar o nome do Complexo Esportivo “Heróis do Araguaia” para “Professor Osni Bertotti Leme”, conforme sugestão de munícipes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de dezembro de 2020.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
ALO/dvm